
 
 

            Salvador, Bahia-Sexta-Feira 
30 de Janeiro de 2026 

Ano · CX· No 24.328 

 

      

 

Secretaria do Meio Ambiente  
 

 
PORTARIA N° 34.323 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025. O Diretor Geral do 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de 
suas atribuições e de acordo com as disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei 
Estadual nº 10.431/06, Decreto nº 14.024/12 e no Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: 
Reconduzir como membros, titular e suplente, representantes de órgãos públicos, da 
sociedade civil local e empreendedores locais, para compor o Conselho Gestor da 
APA da Ponta da Baleia - Abrolhos, para o biênio 2025/2027, na forma seguinte: 
 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 
data de 26 de novembro de 2025. 

 
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA 

TITULAR:  DEBORA INGRID COSTA ROCHA 

SUPLENTE BENEVALDO GUILHERME NUNES 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA - 
CONSTRUIR 

TITULAR:  CÉSAR AUGUSTO SPILLERE 

SUPLENTE: SEBASTIÃO OSORIO RESSURREIÇÃO DOS SANTOS 

 
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - 
ICMBio 

TITULAR:  MARCELLO VICENTE LOURENÇO 

SUPLENTE: JOSÂNGELA DA SILVA JESUS 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE CARAVELAS 

TITULAR:  HIDERALDO BELINE SILVEIRA PASSOS 

SUPLENTE: ALESSANDRA RIBEIRO FERREIRA                                                      

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ALCOBAÇA 

TITULAR: THIAGO MARES VIEIRA 

SUPLENTE: JOSÉ SÉRGIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO FILHO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE NOVA VIÇOSA 

TITULAR: FRANCO SILVA MOREIRA 

SUPLENTE: ANDERSON SILVA 

 
SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 

TITULAR: POLIANA GONÇALVES SOUSA 



SUPLENTE: ALDO CARVALHO DA SILVA 

 
SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE DE PRADO - SEMMA 

TITULAR: SILVIA RODRIGUES DE MACEDO 

SUPLENTE: LUIZ AUGUSTO SANTANA BOAMORTE 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB 

TITULAR: DEBORA SCHMITT KAVALEK 

SUPLENTE: LUANA MANZIONE RIBEIRO 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - CAMPUS X - TEIXEIRA DE FREITAS - 
UNEB 

TITULAR: ANA ODÁLIA VIEIRA SENA 

SUPLENTE: BENEDITO DE SOUZA SANTOS 

 
SOCIEDADE CIVIL 
 
MOVIMENTO VERDE 

TITULAR: GUSTAVO UCHÔA DE MELLO AFFONSO 

SUPLENTE: BRUNA CANAL DE SOUZA 

 
COLÔNIA DE PESCADORES Z- 25 DE CARAVELAS 

TITULAR: ALAN DOS SANTOS MACHADO 

SUPLENTE: ROSILEIDE GOMES DE ALMEIDA 

 
COLÔNIA DE PESCADORES Z- 29 DE NOVA VIÇOSA 

TITULAR: ANTÔNIO JORGE BIRINDIBA 

SUPLENTE: RIVELINO FIGUEIREDO DA SILVA 

 
COOPERATIVA DAS MARISQUEIRAS E PESCADORES DE CARAVELAS - 
COOPESCAR 

TITULAR: UILSON ALEXANDRE JESUS FARIAS 

SUPLENTE: BIANNCA RESSURREIÇÃO PEREIRA RAMOS 

 
INSTITUTO BALEIA JUBARTE 

TITULAR: CARLOS ANTÔNIO AGUIAR HORTÊNCIO 

SUPLENTE: FÁBIO CONCEIÇÃO FONTES. 

 
MOVIMENTO NATURAL ARTE MANHA 

TITULAR: JAMILTON GALDINO DE SANTANA 

SUPLENTE: VENICIUS DOS ANJOS SILVA 

 
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL E BEM ESTAR ANIMAL DO PRADO 

TITULAR: RODRIGO DINIZ NUNES 

SUPLENTE: REGINALDO SANTANA GONÇALVES 

 



ASSOCIAÇÃO DOS CAIAQUEIROS DE NOVA VIÇOSA - ACNV 

TITULAR: UDERLEI PALUMBO DOS REIS 

SUPLENTE: UBIRATAN SILVA LOPES 

 
EMPREENDEDOR LOCAL 
 
ASSOCIAÇÃO BAIANA DA EMPRESA DE BASE FLORESTAL - ABAF 

TITULAR: BIANCA MENEZES LIMA CARDOSO 

SUPLENTE: MONIKA CAMPAGNARO MASSUCO 

 
CABANA DO FAROL 

TITULAR: GEISE LANGA ROSELLI 

SUPLENTE: LUCAS LINDOLFO NASCIMENTO CRUZ 

 
ENERGY FUELS BRAZIL LTDA 

TITULAR: THIAGO CESAR NONATO DE CASTRO 

SUPLENTE: CRISTINA DA SILVA VIEIRA LACERDA 

  
SCUBA TURISMO 

TITULAR: FELIPE SCHMIDT BULOTO 

SUPLENTE: DILSON SILVESTRE CAJUEIRO FILHO 

 
LAND CONSULTING SERVICES LTDA 

TITULAR: RODRIGO LOEB 

SUPLENTE: PATRICIA KHERLAKIAN LOEB 

 
PRIME SEAFOOD LTDA 

TITULAR: MARCELO LACERDA TEIXEIRA DE SOUZA 

SUPLENTE: KEYNES DA GRAÇA DIAS MUARRAMUASSA 

 
WOODFORD EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 

TITULAR: ERIK DOUGLAS DE ANDRADE 

SUPLENTE: ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE CARVALHO 

 
 
TW NORONHA TURISMO LTDA 

TITULAR: WANDER LUIZ ROCHA DE NORONHA 

SUPLENTE: TATIANA AUGUSTA FERREIRA DE NORONHA 

EDUARDO FARIAS TOPÁZIO – Diretor Geral 

 


